1

2021 年 12 月 21 日

各  位

会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名  代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

   （コード番号 3776）

問合わせ先  常務取締役 法務・経理統括  中川 美恵子

  （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

モバイル・インターネットキャピタル株式会社の株式取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

 当社は、2021 年 12 月 21 日の取締役会において、以下のとおり、モバイル・インターネットキャピタル株式

会社の株式を取得し、持分法適用関連会社化することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

クラウド化と並ぶ、当社顧客のニーズの新たな潮流のひとつが、データセンターやストレージといった伝統

的 IT インフラの利用から、より顧客の事業に近い、いわゆるアプリケーション・レイヤーでの機能提供を含め

たより包括的な顧客の DX 化を支援するサービスへの需要です。クラウドサービスが IaaS(Infrastructure-as-

a-service)と呼ばれるのに対して、顧客が業務で活用する様々なアプリケーションをソフトウエアパッケージで

はなく継続的なサービスとして提供する SaaS(Software-as-a-service)がそのひとつの重点分野です。既に、

当社グループでは、セキュリティ対策の分野で脆弱性対策からバックアップまで多層防御機能をパートナー

企業と連携する形で SaaS 形態にて提供しております。また、それらの SaaS 事業者は、当社のサービス機能

の補完者としての役割に加えて、当社のデータセンターの有力な利用者でもあり直接的にも間接的にも当社

の収益に貢献しております。このような背景の下で、モバイル・インターネットキャピタル株式会社（以下「MIC

社」といいます。）は、1999 年に創業されたベンチャーキャピタルで、IT 関連企業への投資で長年の実績を

有し、近年では有力な SaaS 事業へのスタートアップ投資を多数行なっております。当社が MIC 社の持分取

得により、将来性のある SaaS 事業者へのアクセスを強化することができると考えております。

2

２．異動する持分法適用関連会社の概要

(1)名 称 モバイル・インターネットキャピタル株式会社

(2)所在地 東京都千代田区霞が関 3-2-5 霞が関ビル 4 階

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 海老澤 観

(4)事業内容 ①有価証券の取得及び保有

②投資事業組合財産、投資事業有限責任組合財産の運用及び管理、

  並びに投資事業組合、投資事業有限責任組合への出資

③経営一般に関するコンサルティング業務

④会社の合併及び技術、販売、製造等の提携の斡旋

⑤前各号に付帯又は関連する一切の業務

(5)資本金 １億円（2021 年 3 月末）

(6)設立年月日 1999 年 11 月 11 日

(7)大株主及び持株比率 株式会社 NTT ドコモ 30％

株式会社インターネット総合研究所

みずほ証券株式会社

MIC 役職員持株投資事業組合

30％

30％

10％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 当社の代表取締役会長兼社長CEOの藤原洋が、MIC社

の取締役及びテクノロジーアドバイザーを兼任しておりま

す。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者

への該当

状況

当社の持分法適用関連会社となる予定です。

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期

純 資 産 820 百万円 884 百万円 1,096 百万円

総 資 産 1,609 百万円 921 百万円 1,216 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 410,254 円 442,001 円 548,323 円

売 上 高 2,305 百万円 288 百万円 653 百万円

営 業 利 益 1,525 百万円 11 百万円 231 百万円

経 常 利 益 1,720 百万円 69 百万円 268 百万円

当 期 純 利 益 1,091 百万円 64 百万円 211 百万円

1 株当たり当期純利益 545,905.49 円 32,024.63 円 105,629.00 円

3

３．株式取得の相手先の概要

(1)名 称 株式会社インターネット総合研究所

(2)所在地 東京都新宿区西新宿一丁目 6 番 1 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役所長 藤原洋

(4)事業内容 コンサルタント事業及び企業のインキュベート

(5)資本金 1 億円

(6)設立年月日 2017 年 10 月 5 日

(7)純資産 557 百万円（2020 年 12 月末）

(8)総資産 784 百万円（2020 年 12 月末）

(9)大株主及び持株比率

名   称 持株比率

Internet Research Institute Ltd 100％

(10)上場会社と当該

会社との間の関係

資本関係 当社株式を 15.8％保有しております。

人的関係 当社の代表取締役会長兼社長 CEOの藤原洋が、

株式会社インターネット総合研究所（以下「IRI

社」といいます。）の代表取締役所長を、また当

社の常務取締役の中川美恵子が IRI社の取締役

を兼務しております（注）。

取引関係 当社はクラウドサービス等を IRI社に提供してお

ります。

関連当事者への

該当状況

当社の主要株主であります。

(注) 本件における取締役会決議のうち本件の株式取得の承認については、IRI社の代表取締役藤

原洋及び取締役中川美恵子は特別利害関係があることから、当該決議に関する審議につい

ては、審議及び決議に参加しないこととし、当該審議及び当該決議の終了まで離席してお

ります。また、利益相反取引の承認については、IRI社の代表取締役藤原洋は特別利害関係

があることから、当該決議に関する審議については、審議及び決議に参加しないことと

し、当該審議及び当該決議の終了まで離席しております。

4

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数

-株

 （議決権の数：-個）

 （議決権所有割合：-％）

(2)取得株式数

600 株

 （議決権の数：600 個）

(3)取得価額

3 億 1 千万円

(4)異動後の所有株式数 600 株

 （議決権の数：600 個）

 （議決権所有割合：36.45％）

     なお、取得価額の算定に際しては、モバイル・インターネットキャピタル株式会社は未上場企業のため、

   同社の直近の決算期である 2021 年 3 月期の純資産を基に算出しており、本算定方法については合理的

であると考えております。

５．日程

(1)取締役会決議日 2021 年 12 月 21 日

(2)契約締結日 2021 年 12 月 21 日

(3)株式譲渡実行日 2021 年 12 月 23 日

６．今後の見通し

    本件が 2021 年 12 月期通期業績へ与える影響は軽微であります。

以 上